CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 28/2025

Senhor Presidente,

Considerando que Alexandre Padilha é médico infectologista formado pela

Universidade Estadual de Campinas (UNICAMP), com pós-graduação pela Universidade

de São Paulo (USP) e doutorado em Saúde Coletiva pela Universidade Estadual de

Campinas (UNICAMP). Professor do programa de residência multiprofissional em atenção

primária da Universidade Nove de Julho/UNINOVE, professor de Atenção Primária à

Saúde da Faculdade São Leopoldo Mandic /SLMANDIC, professor colaborador das

disciplinas do mestrado profissional do Departamento de Saúde Coletiva da Unicamp. Foi

coordenador do Núcleo de Medicina Tropical do Departamento de Doenças Infecciosas e

Parasitárias da Universidade de São Paulo (NUMETROP/USP). É membro do Grupo
Consultivo Nacional do Fundo de Populações da Organização das Nações Unidas
(UNFPA).

Considerando que no período de 2000 a 2004, como médico supervisor do

NUMETROP/USP, supervisionou as ações de assistência em saúde, pesquisa e

formação de profissionais do Núcleo, a implementação do Ambulatório dos

Viajantes/Centro Especializado de Imunização no Hospital das Clínicas/FMUSP e

coordenou projetos do Fundo de Pesquisa em Doenças Tropicais da Organização

Mundial de Saúde (OMS), com trabalhos publicados em revistas acadêmicas

internacionais e nacionais, em especial sobre saúde coletiva e medicina tropical. Entre
2004 e 2005 foi Diretor Nacional de Saúde Indígena do Ministério da Saúde.

Considerando que foi Ministro de Estado das Relações Institucionais da
Presidência da República, no período de 2009 a 2010, tendo sido dirigente da
Secretaria de Assuntos Federativos da Presidência da República no período de 2005

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

33
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
12

 -
 H

7B
F

-K
N

T
T

-3
P

0G
-9

1N
W

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

a 2009, ambos no Governo Lula. Foi Ministro de Estado da Saúde no período de 2011 a

2014, no Governo Dilma Rousseff.

Considerando que uma das grandes marcas do ministro Padilha foi a criação do
Programa Mais Médicos; viabilizou a construção de UPAs (Unidades de Pronto
Atendimento), CEOs (Centros de Especialidades Odontológicas) e UBSs (Unidades
Básicas de Saúde); ampliou o Programa Farmácia Popular com medicamentos

gratuitos e com descontos de até 90%; construiu e reformou postos de saúde;
investiu nas equipes de Saúde da Família e do Brasil Sorridente, além de reforçar os
investimentos no SAMU (Serviço de Atendimento Móvel de Urgência).

Considerando que de janeiro a agosto de 2015, foi Secretário de Relações
Governamentais da Prefeitura de São Paulo e no período de Setembro de 2015 a

Dezembro de 2016, foi Secretário Municipal de Saúde da Cidade de São Paulo.

Considerando que foi eleito para o primeiro mandato na Câmara dos Deputados

nas eleições de 2018. Deputado Federal licenciado pelo Partido dos Trabalhadores,

reeleito em 2022 para o segundo mandato (2023/2026) pelo Estado de São Paulo com

140.037 votos, Padilha exerceu a função de ministro das Relações Institucionais do
Governo Lula entre janeiro de 2023 e fevereiro de 2025. No dia 6 de março de 2025,

Padilha assumirá o Ministério da Saúde do Governo Lula.

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO encaminhando ao

Ilmo. Sr. Presidente da República Federativa Do Brasil, sua Excelência LUIZ INÁCIO
LULA DA SILVA e a sua Excelência e Ministro de Estado do Brasil, ALEXANDRE
PADILHA, pela nomeação como Ministro da Saúde.

Solicitamos, ainda, o envio de cópia da presente moção ao homenageado, ao

Diretório Estadual e Federal do Partido dos Trabalhadores, a bancada de Deputados

Federais do PT, lembrando que este vereador e o Poder Legislativo de Bebedouro/SP, o

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

33
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
12

 -
 H

7B
F

-K
N

T
T

-3
P

0G
-9

1N
W

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

parabeniza pelo feito, desejando-lhe sucesso nesta nova e importante jornada em prol da

saúde dos brasileiros.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de março de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

33
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
12

 -
 H

7B
F

-K
N

T
T

-3
P

0G
-9

1N
W

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 6 de março de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=H7BFKNTT3P0G91NW, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: H7BF-KNTT-3P0G-91NW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
09

33
/2

02
5

-
06

/0
3/

20
25

 -
 1

4:
12

 -
 H

7B
F

-K
N

T
T

-3
P

0G
-9

1N
W

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=H7BFKNTT3P0G91NW
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H7BFKNTT3P0G91NW
		2025-03-06T14:13:46-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:17:51-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:27:02-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:30:58-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:34:54-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:42:28-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura

		2025-03-06T14:59:04-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura